Vide de hoc versu G. Hermann p. 421., Dindorf. in Scaen. Christ. §§ 529. ann. 530. ann.

τῆς δὲ φάραγγος σκοπέλοις ἐν ἀκροῖς  $\overline{\overline{\text{---}}}$   $\overline{\overline{\text{---}}}$   $\overline{\overline{\text{---}}}$   $\overline{\overline{\text{---}}}$   
 φρουρὰν ἄζηλον ὀχίσω ( $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ )  
 $\overline{\overline{\text{---}}}$   $\overline{\overline{\text{---}}}$

O. C. vv. 176.—192., praecedentibus anapaestis (cf. Christ. §. 542.)

οὔτοι μήποτε σ' ἐκ τῶνδ' ἐδράνων  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  
 ὦ γέρον ἄκοντα τις ἄξει  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  
 — αὐτοῦ μηκέτι τοῦδ' ἀντιπέτρου ( $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  
 βήματος ἕξω πόδα κλίνης  $\overline{\overline{\text{---}}}$ ,  $\overline{\overline{\text{---}}}$ )

Alc. v. 132. πάντα γὰρ ἤδη τετέλεσται sequentibus anapaestis; quem versum falso choriambicum dixit Leutsch.

*Atque ut summam addam, haec invenimus: Sunt choriambici versus non proprii generis, sed logaedicis, et fit choriambus vel intercidentibus duobus dactyli posterioris cuiusque syllabis brevibus vel intercidente brevi trochaei, qui sequitur dactylum. Cognoscuntur versus choriambici imprimis argumento, interdum caesuris, vicinis versibus, cohaerentibus divisulis et alienis coniunctis alia adhibita mensura, ictu; non cognoscuntur diiamborum vel ditrochaeorum commutatione, quae non est, vel responsione.*

Ex his quae adhuc exposui adeo quid sentiam de legibus quas secuti sint poetae in choriambicis carminibus pangendis, apparet, ut pauca habeam quae de his addam; nec non de nomine choriambi pauca exponam.

13. De *catalexi* versuum choriambicorum vide G. Hermann. 422., 436.17., Dindorf. in Scaen., Christ. § 533. Logaedicis dividenda est ubique clausula; quae res non versatur in dubitatione ratione habita multorum eorum versuum, quibus est sine dubia logaedicus finis; quibus illustratur reliquorum quae per se dubia fuerit cuipiam, mensura. Nec non natura choriambi suadet logaedicam mensuram. Divisarum clausularum specimina vide in tabula infra confecta. Hic breviter moneam versus desinentes in

- $\overline{\overline{\text{---}}}$  non esse acatalectos, sed catalecticos
- $\overline{\overline{\text{---}}}$  non esse hypercatalectos, sed acatalectos

----- non esse brachycatalectos, sed catalecticos

----- non esse catalecticos, sed acatalectos.

Clausulam ----- quae saepissime invenitur, κατὰ διποδίαν metiri placet Christio -----, -- (§ 533.) Quod cur facerem causam non dispexi gravem. Idem de clausulae huius

Θή-]βας ἐλλέζων -]------

mensura pugnat cum Brambachio, cui haec visa erat ---, --; nam trochaicum non inesse in ea, cum ultima soleat longa esse. At est ultima; quam indifferentem esse cur est quod hic negemus? Sed etsi non videatur clausula illa trochaica, potius videatur logaodica acatalecta ----- vel ----- quam hypercatalecta, id quod voluit Christ; nam spreta iam logaodica dipodica, ut hoc verbo utar, mensura non sunt pedes logaodici hypercatalecti.

14. Similem ob causam hoc quoque improbaverim quod Christ § 540. dicit de eo pede quem factum esse censet ex anacrusi. Nam -- esse anacrusin, sed -- et -- pedes ex anacrusi factos contendit. Hoc sit rectum, etsi certius quidquam hac de re posse enucleari non credo. Sed porro coniungi vult Christ hunc pedem a poetis Atticis cum sequente dactylo cyclo sic κατὰ διποδίαν, ut fiat e

.., ---, —, ---, —, ---, —.... hoc

---| — | ---| — | ---| —.... (p. 468.)

Quod falsum est. Non enim —, --- arte coniungebatur sed --- — ut unus videretur esse pes complereturque uno vel compluribus vocabulis; neque grammatici hoc quod voluit Christ, docent, nam non κατὰ διποδίαν rhythmice scandunt versus, sed quaternis quibuslibet syllabis in unum coactis; qua re fit e

.., ---, —, ---, —, ---, —....

---| — | ---| — | ---| —....

15. Nomina haud pauca indita sunt metro de quo agimus, quorum aliud spectat originem pedis quam veram esse sibi persuaserant veteres, aliud nomen poetae a quo

potissimum metrum usurpatum esse notum erat, aliud carmina ad quae pangenda aptum erat. Inter vetustiora nomina reddenda sunt κύκλιος, de quo supra egi, et βακχείος (βακχειακός bacchicus bacchiacus, — ἑποβακχείος, nam pariter atque pedum --- et --- nomina confundebantur, (Heph. schol. p. 134.), utrumque nomen fuit pedi choriambico), quod nomen testatur Caesius Bassus tritum fuisse musicis. De cuius origine consule Ar. Quint. p. 37. βακχείος δὲ inquit ἐκλήθη (sc. ὁ χορίαμβος) ἀπὸ τοῦ τοῖς βακχείος μέλεσιν ἀρμόζειν, et cf. locum e schol. Heph. B. petitum ubi de nominis bacchei proprie dicti origine haec p. 134. ἐκλήθη δὲ οὕτως, ἐπειδὴ οἱ τῶν διθυραμβοποιῶν πρὸς Διόνυσον ὕμνοι ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον ἐκ τούτου τοῦ μέτρου ἦσαν. Et suspicatus sit recte aliquis revera fuisse choriambica carmina artissime cum Bacchi culta cohaerentia, quae spectaverint musici; nam non ex eis ad quae canenda ἀρμόζει metrum, accipit nomen, sed ex eis ad quae canenda revera usurpatur. Quorum carminum Christ vestigia ut ita dicam voluit extare Alcaeï et Anacreontis carmina convivialia. Sed ubi in his acre illud et choriamborum probrium? Hilari sunt poetae haec carmina, non bacchantis; bacchantium autem et ἐνθέων versimile est fuisse illa μέλη βακχεία. Rectius igitur huc referas carmina Baccharum Euripidis; et melius quoque eorum natura illustratur versu dithyrambi Pindarici, ubi crebris dactyli longae syllabae solutionibus, quae alibi perraro inveniuntur, mirum quantum augetur vehementia et impetus numeri: fr. 3. (45) Boeckh.

v. 10. τὸν Βρόμιον τὸν Ἐριβόαν τε καλέομεν· γόνον ἑπάτων μὲν πατέρων μελπέμεν.

Nec non fuisse musicorum iam supra monui nomina δάκτυλος κατὰ βακχείον, βακχείος κατὰ τροχάιον, βακχείος ἀπὸ τροχάιον (Ar. Quint., schol. Heph.). Quae sic censeo explicanda: usurpato nomine βακχείον ad --- quoque appellandum illud κατὰ τροχάιον vel ἀπὸ τροχάιον (intellige: incipiens, nam velut antispastus βακχείος ἀπὸ λάμβον vocatur)

addebatur ad melius discernendum choriambum a baccheo vel antibacchio quem nos dicimus. Et pariter pedi ---- bacchiaco, quod a --- incipiebat, dactylo nomen inditum, sed dactylo non proprie dicto, sed in pede bacchiaco ---- obvio vel bacchiaco, et fiebat δάκτυλος κατὰ βακχείον. Inde lucem petere ad dactylicam choriambi naturam illustrandam non licere videtur.

Contra choriambi nomen poetis optimis non fuit notum. Quod probavit Christ, Metr. § 529. ann., cf. Verskunst d. Horaz p. 25., cuius ratiocinatio valde mihi arridet, cum revocaret ad ea tempora, ubi iam trochaeus quem nos vocamus pes choreus nominabatur, et ad usum bacchei nominis pedi trisyllabo inditi qui est obvius apud Dionys. Halic.; qui usus non potuit esse nisi nomine alio pedis, qui antea baccheus nominabatur invento, choriambico scilicet. His nixus argumentis tribuit Christ originem nominis aetati Ciceronianae, recte ut puto nisi quod dubito an usum nominis bacchei non statim sit secutus nominis choriambi usus, sed nominum illorum compositorum. Sed fortasse idem tempus et compositis nominibus et choriambi nomini potest dari, si modo illa fuerunt musicorum, hoc grammaticorum; quod diiudicari nequit. Res vero eam ob rem non nullius est momenti, quod videmus non solum mensuram illam plurimorum versuum choriambicam, quam per-versam esse cognovimus, sed etiam nomen ortum esse aetate recentiore.

Denique commemoro nomen metri Philicii, quod affert Caesius Bassus. Philicus εἰς ᾧν τῆς Ηλείαδος (cf. Heph.) cum ipse in uno e fragmentis sic se nominet formaque nominis sit procul dubio vere graeca, missum faciamus illud Philiscus quod saepenumero codd. mss. exhibent. — Anacreonteum metrum choriambicus qui videbatur Varronianis versus

---, ----, ---

nominabatur teste Caes. Bass. p. 259. K. Sed has quis-

quillas liceat omittere. Nam nomina talia licet sint gravissima ei qui unde sua hauserit grammaticus aliquis quaerat; nil prosunt ad ipsius metri cognoscendam naturam.

Originem choriambici metri, id quod obiter commemoro, fere exhibent enchiridia de re metrica scripta tribui a Plutarcho Olympo, quippe qui dicat de mus. 29. *ἔνιοι δὲ καὶ* inquit *τὸν βακχεῖον Ὀλυμπον οἴονται εἰρηκέναι*. Res sane lubrica, et *γλαῦκ' Ἀθήναζε* ferre viderer si neque quae de *εὐρήμασι* traduntur ea esse exponerem, quibus statim habeamus fidem, et illo *οἴονται* fieri perspicuum illos *ἔνιοις* non habuisse quo niterentur nisi coniecturis. *Sed ne id quidem potest demonstrari Plutarchum de baccheo verba facientem dicere choriambum ipsum non pedem trisyllabum.*

16. *Iam mihi percensendi sunt singulorum poetarum versus, de quibus haec quae addam habeo.*

Lyricorum poetarum hi versus sunt choriambicologaedici

*Alcaei* frg. 35.—40., 41.—54. H. Versus fragmentorum 41.—54. constant basi duobus choriambis pherecrateo priore catalectico, versibus *κατὰ στίχον* coniunctis,

.., —, —, —, —, —, —, —, —.

Uno excepto, quo de Pittaco tyranno agitur, sunt carmina convivalia. — Rossbachio vero inesse visus est his in asclepiadeis maioribus unus choriambus praecedente pherecrateo altero catalectico

.., —, — | — | —, —, —.

Quo efficitur ut asclepiadeas minor versus colorum duorum careat choriambo

.., —, — | —, —, —.

Quod non probaverim ex eis, quae § 7<sup>a</sup> de choriambo e ——— et e ——— nascente dixi. Et vide ne hic mea sententia comprobetur collatis inter se lyricorum poetarum versibus. Sunt enim apud Sapphonem et Anacreontem, quorum versus etsi differunt ab Alcaei versibus, tamen sunt aliquomodo cognati cum eis, hae formae

brevioris versus

--- | --- --- An. 27.—29.

— —

- | --- | --- --- Sapph. 52.—53.

praeter

-- | --- | --- --- Sapph. 55.,

longioris versus

--- | --- || --- --- Sapph. 61.

--- | --- || --- --- - An. 19. 22.—24.

— —

- | --- | --- || --- --- Sapph. 75.—79.

praeter

.. | --- | --- || --- --- Sapph. 63.

.. | --- | --- || --- --- Sapph. 65.—74.

.. | --- | --- || --- --- An. 15.—16.

His vero ex formis, in quibus vel unum vel duos choriambos ante finem logaoedicum esse certum est et quidem praemissa interdum anacrusi, colligam similes quoque esse unius vel duorum, non nullius vel unius choriamborum et quidem praemissa basi. Neque argumentum asclepiadeorum minorum, qui leguntur apud Alcaeam, monet ne choriambum versui demus, cum non differat a maiorum; cf.

38. πίνωμεν· τὸ γὰρ ἄστρον περιτέλλεται cum

43. τέγγε πλείμονα φοῖνον· τὸ γὰρ ἄστρον περιτέλλεται.

Verbis quibus complentur pedes choriambici non licet uti in statuendis Alcaei versibus choriambicis, quod ille non adamat caesuram geminam et pro difficultate quam esse obviam in enumerandis asclepiadeis maioribus supra monui. — ‚Diambus‘ non invenitur apud Alcaeam. — Non sunt choriambici Alcaei versus stropharum sapphicae et alcaicae 1.—33., 34.; porro logaoedici sunt 56.—60.

.., —, —, —, — | —, —, —, —,

62. 64.—69.— frg. 63. Κρονίδα βασιλῆος γένος Αἴαν τὸν ἄριστον πεδ' Ἀχιλλέα recte Christ § 542. ionico numero adscripsit [--- --- --- --- ---] quod apud Alcaeam

saepius congruit finis ionicus pedis cum fine vocabuli (13<sup>tes</sup> in 20 pedibus); et iubet accipi hanc mensuram argumentum. — frg. 70. in dubio reliquam.

*Sapphus* versus choriambici sunt

cum uno choriampo fr. 52.—53. 55.

cum duobus choriambis fr. 61. 103. 63. 65.—74. 75—79.

Formae nonnullae occurrunt apud Sapphonem quae non leguntur apud Alcaeam; de quibus supra egi. Argumentum est multiplex, sed non id, quo cogamur non choriambicologaeoedice, sed choriambice versus dimetiri; velut describitur chorea, et adventus dei. Quam ob rem non plus tribuerim vocabulis finitis utrimque, quae saepius inveniuntur apud Sapphonem. Nam non solum choriambus maiorum versuum secundus in 28 versibus 17<sup>tes</sup> expletus est vocabulis, sed etiam primus in 22 versibus 10<sup>tes</sup>, tertius si Hephæstioneam sequimur divisionem in 26 versibus 17<sup>tes</sup>. Tamen si quis haec initia finesque vocabulorum pedumque congruentia indicium censeat huius mensurae

.., —, —, —, —, —  
 ., —, —, —, —, —

errare mihi videtur. Nam et argumentum impugnat et abrupte ut a dicam, sonaret maior asclepiadeus brachycatalectus ..... —, —, cum lenissime ad finem decurrat clausula .... —, —, —. Sane quomodo caesurae illae bene illustrentur, me nescire profiteor. — ‚Diiambus‘ ne apud Sapphonem quidem invenitur. — Non choriambici sunt apud Sapphonem versus strophae sapphicae frg. 1—20., alcaicae 23—24.; alii logaeoedici frg. 41.—51. 56—59. 96.—97. versus. Apud

*Anacreontem* et plures inveniuntur versuum formae et strophae variorum stichorum et solutiones et ‚diiambi‘ illi. Sunt versus

cum uno choriampo fr. 27.—29.

cum duobus choriambis frg. 15.<sup>2</sup> 16.<sup>2</sup> 19. 22.—24.;<sup>34)</sup> formae:

<sup>34)</sup> sunt qui in frg. 24. ἀσπίδα ῥίψας metiantur, fortasse rectius.

---- | ---- -- --, ubi cum  
 ---- | ---- -- -- tum  
 ---- | ---- -- -- admisit;  
 ---- | ---- || ---- -- -- velut 19. 5. 7. 10.  
 ---- | ---- || ---- -- -- " 19. 1. 2.  
 ---- | ---- || ---- -- -- " 19. 11.  
 ---- | ---- || ---- -- --, idem cum 'diiambo' et solutione  
 ---- | ---- || ---- -- --, idem cum basi  
 ---- | ---- || ---- -- --, cui versui praemittitur in fr.  
 15. et 16. versiculus logaoedicus  
 -- | ---- -- -- pariter ac sequitur binos longi-  
 ores versus frgti 19. hic tro-  
 chaicus  
 - | -- -- -- cf. Anacreontea 37.

Utrisque clausi e 29 pedibus choriambicis sunt 18. Tamen notandum post secundum quemque choriambum undecies, una syllaba post sexies in 17 versibus caesuram esse. Non choriambici sunt apud Anacreontem versus stropharum glyconearum in fr. 1.—12., priapei fr. 13.—14., 20. 21., 25.; 17., 18., quod huius formae est

--, --, --, -  
 --, --, --, -;

26., quod sic dimetire

--, --, --, - | ---- --

fr. 26. 27. 34. Bergk.<sup>4</sup>. — frg. 58. 59. H. ionici numeri esse iam supra dixi; tales enim in preces non convenit rhythmus choriambicus. Nec non ab Hillero fr. 42. recte ionicis adscriptum esse videtur, quod forma haec

---- | ---- -- --

non invenitur choriambica apud lyricos Errat sine dubio Luthmer qui p. 8. finem versus excidisse contendit

----, ----, ----, [-∪∪-];

qualis versus procul positus est ab Anacreontis formis. Denique adde ionicis fr. 57. — Moneo qui legent ne nimis capti Hephaestionea doctrina et collatis his versibus

ἀσπίδα ῥίψ(ας) ποταμοῦ καλλιρόου (παρ' ὄχθας)

-----|-----  
 et Σίμαλον εἶδον ἐν χορῶ πηκτιδ' ἔχοντα καλὴν  
 -----|-----

contendant effici ex priore versu duorum choriamborum,  
 ut alter quoque simillimus sit duorum choriamborum

-----, ----- ..... Nam nil alteri commune cum altero,  
 cum ille sit choriambicologaoedicus, hic priapeis adnume-  
 randos. Eadem res est de versu τίλλει τοὺς κνάμονες ἀσπι-  
 διώτης (Anacr. Et. Magn. 713., Gaisf. Heph. p. 141.) et  
 de phalaecio hendecasyllabo. Nam e forma

.., -----, ----- nequaquam efficitur phalaecio fuisse  
 hanc formam

.., -----, -----, -----, immo phalaecius est

.., -----, -----, -----, ille Anacreontis

.., -----, -----, -----, -----.

(Adde quod Anacreontis versus non recte sic legitur  
 ut exhibet Gaisford; v. Hiller. 8.) — His versibus adde  
*Stesichori* duos asclepiadeos maiores in carmine in  
*Rhadinam* conscripto, fr. 16., et

*Praxillae* tres e paroeniis, frg. 3. 4.

Iam omnes a lyricis κατὰ στίχον usurpatorum versuum  
 formas componam. Habes

|                    |               |
|--------------------|---------------|
| ----- -----        | An. 27./9.    |
| -----              | ibid.         |
| -----              | ibid.         |
| .. ----- -----     | S. 55.        |
| .. ----- -----     | Alc. 38./40.  |
| .----- -----       | S. 52./3.     |
| ----- ----- -----  | S. 61. (103.) |
| ----- ----- -----  | An. 24.       |
| ≈----- ----- ----- | An. 22. 23.   |
| ----- ----- -----  | An. 19.       |
| ----- ----- -----  | ibid.         |
| .. ----- -----     | S. 63.        |

..|----|----|----- Alc.41./54. S.65./74. Stes.16. Prax.3.4.  
 .|----|----|----- S. 75./79.  
 ..|----|----|----- An. 15.<sup>2</sup> 16.<sup>2</sup>

A Pindari carmine victorias celebranti alieni erant complures choriambi, ut recte cognovit Boeckh. Singulos choriambos facillime quisque inveniet vel Boeckhii de metris Pindari commentario evoluta vel inspecta Christii quam cuique carmini praemisit tabula metrica; bini choriambi coniuncti perraro inveniuntur. Solutiones dactyli prioris inveniuntur in fragmento supra allato.

*Scaenicorum* versus choriambicos vide in tabula infra conscripta. Hic nonnullos versus a choriambica liberaverim mensura, qua sunt qui eos falso affecerint.

*Aeschyli* complures ionicae strophae falso sunt vindicatae choriambicis. Velut Prom. vv. 128.—135. = 144.—158. haereas dividasne logaoedice sic ut sint vv. 1. 2. 3. 5. 7. 8. huius formae ~ ~ ~ ~ an ionice. Hoc aptius videtur etsi ionica divisio non fit sine aliqua difficultate. Tamen quis dubitat, quin verbis *μηδὲν φοβηθῆς*, quibus Oceanitides Prometheum student sedare, aptus sit numerus ionicus, quo optime describitur misericordia commotus nympharum animus? Eadem res est de Prom. vv. 397.—405. = 406.—414. cf. Luthmer. p. 84. Ionicos versus esse vel efficitur e verborum finibus; nam logaoedice divisio strophis sexies, contra ionice bis divellitur vocabulum in fine versus. Praeterea minus dubito epitritum admittere pro ionico

*δακρυσίστακτον δ' ἀπ' ὄσσων* ~ ~ ~ , ~ ~ ~

*μεγαλοσχίμονα κάρχαι[οπρεπῆ]* ~ ~ ~ , ~ ~ ~

quam responsionem hanc

*-στακτον δ' ἀπ' ὄσσων* ~ ~ ~ , ~ ~ ~

*-σχίμονα κάρχαιο-* ~ ~ ~ , ~ ~ ~

in Aeschyli carmine. Gravissimum autem est argumentum, quod iterum Oceanitides canunt haec verba. — Spt. 703. sqq. De his strophis egi p. 100. — Pers. vv. 647.—648.

malim ionicos -|---- -, ---- -, ----, ----quam choriambico-  
logaedicos - ----, - ----, - ---- ----

et quod causa mutandi numeri (sequuntur enim ionicis) nulla perspicitur, et quod clausula choriamborum logaedica longior eamque ob rem languida videtur. Adde quod in stropha anacruseos vocabulum ἦ bene seiungitur a sequentibus. — Logaedici sunt hi apud Aeschylum: Ag. 226. γυναικοποιῶν πολέμων ἀρωγάν

υ, υ, —, υ, υ, υ, —

idem versus 770., Ag. 445. sqq., Choeph. v. 413., Eum. v. 556., de quibus falso imprimis iudicat Luthmer, et Eum. v. 1039. qui versus glyconeus est - -, ----, - -, -.

Argumentum versuum choriambicorum qui obvii sunt apud Aeschylum hoc est. Agitur

de re sublimi et augusta:

invocantur Darii manes, implorantur dei Pers. v. 633.

imploratur Epaphus suppl. v. 41. sqq.

religio supplicum: ib. v. 100.

de re atroci (cf. mortis atrocis descriptionem apud *Phrynichum* frg. 6. N.)

lamentantur de capta urbe, abreptis a victoribus feminis, belli formidinibus spt. v. 321. sqq.

lamentantur de domo infelici Atridarum choeph. v. 52.

lamentantur de caede fraterna sorteque Jocastae spt.

919. 929. item de parricidio mutuo v. 735.

lamentatio Procnes cum supplicum lamentatione comparatur suppl. 57.

ipsarum supplicum lamentum suppl. v. 70 sqq.